Копия
                                 Дело №5-340/2022
[image: image1.png]

     УИД: 16MS0055-01-2022-002020-12
Мировой судья судебного участка №10

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, email: ms.5110@tatar.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 июля 2022 года мировой судья судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гаязова Гузель Ренатовна, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьей 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Ильясова Б.И., /данные извлечены/,
У С Т А Н О В И Л :

/данные извлечены/ в /данные извлечены/ у дома /данные извлечены/ по улице /данные извлечены/города Казани Ильясов Б.И. управлял автомобилем «/данные извлечены/» государственный регистрационный знак /данные извлечены/, будучи лишенным права управления транспортными средствами.

Ильясов Б.И. в суд не явился, извещен надлежащим образом, причины неявки суду не известны, ходатайство об отложении рассмотрения дела в суд не поступало. Мировой судья полагает, что в соответствии со статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможно рассмотрение данного административного дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Фелдерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно части 1 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Факт правонарушения и вина Ильясова Б.И. подтверждаются доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно: протоколом об административном правонарушении /данные извлечены/ от /данные извлечены/, в котором факт правонарушения зафиксирован в соответствии с административным законодательством (л.д.5); копией протокола об административном правонарушении /данные извлечены/ от /данные извлечены/, составленного в отношении Ильясова Б.И. по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д.7); копией протокола об административном правонарушении /данные извлечены/ от /данные извлечены/, составленного в отношении Ильясова Б.И. по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д.8); копией протокола об административном правонарушении /данные извлечены/ от /данные извлечены/, составленного в отношении Ильясова Б.И. по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д.9); копией рапорта инспектора ПДПС ГИБДД УМВД России по городу Казани /данные извлечены/, из которого следует, что по факту дорожно-транспортного происшествия, произошедшего /данные извлечены/ в /данные извлечены/ возле дома /данные извлечены/ по улице /данные извлечены/ города Казани, было установлено, что водитель автомобиля «/данные извлечены/» государственный регистрационный знак /данные извлечены/ покинул место происшествия, в ходе розыскных мероприятий было установлено, что указанным автомобилем управлял Ильясов Б.И., в дальнейшем указанному лицу были направлены уведомления о составлении протоколов об административных правонарушениях по части 1 статьи 12.15, части 2 статьи 12.27, части 2 статьи 12.7, части 2 статьи 12.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, но в назначенное время Ильясов Б.И. не явился, в связи с чем протоколы были составлены в отсутствие последнего, копии протоколов были направлены Ильясову Б.И. по почте (л.д.10); копией рапорта инспектора ДПС ГИБДД УМВД России по городу Казани, из которого следует, что /данные извлечены/ был оформлен материал по факту дорожно-транспортного происшествия, произошедшего /данные извлечены/ в /данные извлечены/ у дома /данные извлечены/ по улице /данные извлечены/ города Казани, в котором неустановленный водитель автомобиля «/данные извлечены/» с государственным регистрационным знаком /данные извлечены/ совершил столкновение с автомобилем «/данные извлечены/» государственный регистрационный знак /данные извлечены/, под управлением водителя /данные извлечены/, а затем с припаркованным автомобилем «/данные извлечены/» государственный регистрационный знак /данные извлечены/, водителем которого являлся /данные извлечены/, после чего скрылся с места дорожно-транспортного происшествия (л.д.11); копиями письменных объяснений /данные извлечены/, /данные извлечены/, в которых изложены обстоятельства совершенного дорожно-транспортного происшествия (л.д.12,13,22); копией схемы места совершения административного правонарушения (л.д.14); копией сведений о водителях и транспортных средствах, участвовавших в дорожно-транспортном происшествии (л.д.15,16); фотоматериалами, на которых отображены повреждения автомобилей (л.д.17-21); карточкой операции с ВУ (л.д.23); карточкой учета транспортного средства, согласно которой автомобиль «/данные извлечены/» государственный регистрационный знак /данные извлечены/ поставлен на учет, владельцем данного транспортного средства является Ильясов Б.И. (л.д.24); справкой инспектора ДПС ГИБДД УМВД России по городу Казани, из которой следует, что по состоянию на /данные извлечены/ согласно базы данных ФИС ГИБДД-М Ильсов Б.И. лишен права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани от /данные извлечены/, вступившего в законную силу /данные извлечены/ (л.д.25); копией постановления мирового судьи судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан от /данные извлечены/ по делу №/данные извлечены/, из которого следует, что Ильясов Б.И. лишен права управления транспортными средствами сроком на один год и шесть месяцев за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д.26-29); копией решения Советского районного суда города Казани от /данные извлечены/ по делу №/данные извлечены/, которым было оставлено без изменения постановление мирового судьи судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан от /данные извлечены/ в отношении Ильясова Б.И., признанного виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д.30-34); копией уведомления о составлении протоколов об административных правонарушениях с копией почтовой квитанции, подтверждающих, что Ильясов Б.И. был извещен о составлении в отношении него протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 12.15, частью 2 статьи 12.27, частью 2 статьи 12.7, частью 2 статьи 12.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д.35); копией почтового реестра (л.д.36).

Не доверять предоставленным доказательствам у суда нет оснований, поскольку они последовательны, составлены с соблюдением административного законодательства.

Действия Ильясова Б.И. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

При назначении вида и размера наказания судом принимаются во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, применительно к пункту 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является повторное совершение Ильясова Б.И. однородного административного правонарушения в течение года, что подтверждается сведениями о привлечении Ильясова Б.И. к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации (л.д.37-46).

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1-4.3, 12.7, 29.7 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

Признать Ильясова Б.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (Тридцать тысяч) рублей.

Реквизиты по уплате штрафа: наименование получателя платежа: УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), КПП 165945001, ИНН 1654002946, код ОКТМО 92701000, номер счета получателя платежа: 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан город Казань//УФК по Республике Татарстан город Казань, БИК 019205400, кор./сч. 40102810445370000079, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416222000815852, плательщик Ильясов Б.И., протокол /данные извлечены/ от /данные извлечены/, постановление №5-340/2022 от 29.07.2022.
Разъяснить Ильясову Б.И., что в силу части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, штраф, назначенный на основании настоящего постановления, должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней с вышеуказанного срока, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу - исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, в порядке, предусмотренном федеральным законодательством, и принятия решения о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Копия документа об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан: 420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, либо по электронной почте: ms.5110@tatar.ru (с указанием номера дела).
На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан жалоба в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья – подпись

Копия верна. Мировой судья -

  Гаязова Г.Р.

5